
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.354, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – SECRETARIA 
DE SAÚDE– EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20220430, RESULTANTE DA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1005.001/
PMLN, PARA CONTRATAÇÕES DE FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES 
PRONTAS (QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA J L 
COSTA ESTEVAM, inscrita no CNPJ Nº 32.216.752/0001-80, CUJO OBJETO 
DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO DO 
ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTI-
DADES CONTRATADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS DO CONTRATO. 
DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE R$ 
8.625,00 (oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais), CORRESPONDENTE A 
25% DA QUANTIDADE DOS ITENS DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: DE-
OLINO JUNIOR IBIAPINA / JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM. LIMOEI-
RO DO NORTE(CE), 24 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – SECRETA-

RIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220435, RESULTANTE DA PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.1005.001/PMLN, PARA CONTRATAÇÕES DE FOR-
NECIMENTOS DE REFEIÇÕES PRONTAS (QUENTINHAS), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E A EMPRE-
SA J L COSTA ESTEVAM, inscrita no CNPJ Nº 32.216.752/0001-80, CUJO 
OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉS-
CIMO DO ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS 
QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS DO 
CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS 
SERÁ DE R$ 12.937,50(doze mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), CORRESPONDENTE A 25% DA QUANTIDADE DOS ITENS DO 
CONTRATO. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS 
/ JOSÉ LUCIVAN COSTA ESTEVAM. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 24 DE 
NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190355, RESULTANTE DA PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 2019.3004-001SEMEB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0802.121221201.2.037- GERENCIAMENTO DAS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EDUCACIONAL PARA MONITORA-
MENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ATRAVÉS DE 
LEVANTAMENTOS ESTATÍSTICOS, ESTUDOS E PESQUISAS, VISAN-
DO, PRIORITARIAMENTE, AO APRIMORAMENTO DA QUALIDADE E 
À EXPANSÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 (SETE) MESES. CONTRATADO: G 
& Q GESTÃO E QUALIDADE CONSULTORES LTDA EPP, CNPJ/MF Nº 
02.738.286/0001-32. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS 
SANTOS SILVA E MARCOS LEITE LIRA CAVALANTE. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0212-001/SEINFRA

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGO-
EIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0212-001/SEINFRA, PARA REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 02 (DUAS) 
MOTOS 0KM PARA MELHOR ATENDER A DEMANDA DIÁRIA DO DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE URBANO JUNTO A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR DA DATA 12 DE DEZEMBRO DE 
2022, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRAZO 
PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDE-
COMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCERRAMENTO PARA 
CADASTRO DE PROPOSTA: 22/12/2022, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SES-

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º 393, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 09 de 
dezembro de 2022, nos órgãos da Administração Direta e entidades da Adminis-
tração Indireta do Município de Limoeiro do Norte.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indireta, 
a exemplo dos relacionados aos da Comissão de Licitações e Pregões, aos da 
Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento, aos de contabili-
dade, aos de educação, aos de saúde, especialmente aos de combate à COVID19, 
aos de água e esgoto e aos de limpeza pública, que serão mantidos em funcio-
namento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos, do IMMAB e do 
SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 07 
de dezembro de 2022.

José Maria Lucena,
Prefeito



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.354, de 07 de dezembro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

SÃO DE DISPUTA: 22/12/2022, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA 
SALA DE REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEI-
RO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRA-
VÉS DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
06 DE DEZEMBRO DE 2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0512-001/IMMAB

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0512-001/IMMAB, PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISICÕES DE LIXEIRAS PARA EQUIPA-
MENTOS PUBLICOS, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AM-
BIENTE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. A PARTIR DA DATA 12 DE DEZEMBRO DE 
2022, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO 
DE PROPOSTA NO SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE ENCER-
RAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 23/12/2022, ÁS 09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA: 23/12/2022, ÁS 10H:00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO – LIMOEIRO DO 
NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS 
DO SITE: TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2022 - PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – PREGOEIRO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220711
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1710-001/PMLN, CUJO OBJETO É O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ORGÃOS PARTICIPANTES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; SECRETARIA 
DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS 
E MEIO AMBIENTE; SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO; SECRETA-
RIA DE GOVERNO;E INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; ORGÃO GERENCIADOR - SE-
CRETARIA DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL R$ 662.987,96 (SEISCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). FORNECEDORA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRI-
TA NO CNPJ Nº. 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA PELO SR(A). VINICIUS CUNHA BATISTA. 
DATA ASSINATURA: 05 DE DEZEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N.º 10110001/2022PE

Para  AQUISIÇÃO DE LACRES, HOSTIAS E ARRUELAS PARA HIDROMETROS PARA O SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE PARA O ANO DE 2023, conforme espe-
cificações contidas no TERMO DE REFERENCIA, a partir da data de 07 de dezembro de 2022, às 09:00min, 
horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta: 20/12/2022, ás 09h:00min. Início da Sessão de Dis-
puta: 20/12/2022, ás 09h:30min. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.354, de 07 de dezembro de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 196/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, para viajar com o 
percurso de Fortaleza- CE a Brasília- DF, durante os dias 22 a 25 de novembro 
do corrente ano, na capital federal para  o congresso Brasileiro de Legislativos 
e Gestores Municipais. O congresso vai ter como tema como será o Brasil Pós 
Eleições?. Realizado pela União dos Vereadores do Brasil/ UVB, no Brasília 
Imperial Hotel.A referida Vereadora fará jus ao recebimento de três (03) diárias 
especiais, no valor unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total 
de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte, em 21 de novembro de 2022. Heraldo de Holanda 
Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 197/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis, para viajar a cidade 
de Mossoró-RN, onde permanecerá durante os dias 22 e 23 de Novembro do 
corrente ano, para participar de um Curso Master de Contratação Públicas com 
Ênfase na Regulamentação e na Implementação da Lei n° 14.133/2021. A refe-
rida Servidora fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor 
unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total de R$ 800,00 (oi-
tocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 21 de novembro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 198/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira, para viajar a 
cidade de Mossoró-RN, onde permanecerá durante os dias 22 e 23 de Novembro 
do corrente ano, para participar de um Curso Master de Contratação Públicas 
com Ênfase na Regulamentação e na Implementação da Lei n° 14.133/2021. O 
referido Servidor fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor 
unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total de R$ 800,00 (oi-
tocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 21 de novembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 199/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: Designar a servidora Ruth Ferreira Porto, para viajar a cidade 
de Mossoró-RN, onde permanecerá durante os dias 22 e 23 de Novembro do 
corrente ano, para participar de um Curso Master de Contratação Públicas com 
Ênfase na Regulamentação e na Implementação da Lei n° 14.133/2021. A refe-
rida Servidora fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor 
unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo o total de R$ 800,00 (oi-
tocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
ções em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 21 de novembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 200/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE:Designar o Vereador Rubem Sérgio de Araújo, para viajar a cidade 
de Mossoró-RN, onde permanecerá durante os dias 22 e 23 de Novembro do 
corrente ano, para participar de um Curso Master de Contratação Públicas com 
Ênfase na Regulamentação e na Implementação da Lei n° 14.133/2021. O refe-
rido Vereador fará jus ao recebimento de duas (02) diárias especiais, no valor 
unitário de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400,00 (mil 
e quatrocentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 
2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 21 de novembro de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUIMA-
RÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N. º 201/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar á cidade de 
Fortaleza- CE, durante o dia 25 de novembro do corrente ano, junto a  Fecomér-
cio, em uma audiência para tratar de assuntos do Município. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de 
abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 24 de novembro de 2022. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 202/2022, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais,RE-
SOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade de 
Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 25 de novembro do corrente ano, 
a disposição do vereador José Valdir da Silva, junto a SESC Fecomércio.O refe-
rido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.354, de 07 de dezembro de 2022. 

- Página  4 -

175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, 
de  13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte, em 24 de novembro de 2022.Heraldo de Holanda 
Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 203/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para via-
jar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de novembro 
do corrente ano, junto ao Dafonte Veículos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva 
N° 1111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE. Para fazer a revisão no veículo 
Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46. O referido Vereador fará jus ao recebi-
mento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), 
conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 de 
novembro de 2022. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 204/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a cidade de 
Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 29 de novembro do corrente ano, 
a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte Heraldo 
de Holanda Guimarães, Conforme portaria n° 203/2022, junto ao Dafonte Veí-
culos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva N° 1111, Cidade dos Funcionários, 
Fortaleza-CE. Para fazer a revisão no veículo Chevrolet, Modelo spin placa PN-
F6E46. O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 de novembro de 2022.Heraldo 
de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 205/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;  
RESOLVE: Designar o Vereador José Torres de Moura Neto, para viajar á ci-
dade de Fortaleza- CE, durante o dia 29 de novembro do corrente ano, junto ao 
Escritório do Deputado Federal Denis Bezerra, para tentar viabilizar recursos do 
Governo Federal para implementação de obra de infraestrutura e de Esporte e 
Lazer no Município de Limoeiro do Norte/CE.O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e 
cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015.
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 28 de Novembro de 2022. Heraldo de Holanda Guimarães, Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 206/2022, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar a ci-
dade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 06 dezembro do corrente 
ano, junto a Assembleia Legislativa, Junto ao Sr. Luiz Carlos Mourão Maia, 
Coordenador do Comitê de Estudos de Limites e Divisas Territoriais do Ceará 
– CELDITEC, para tratar sobre os limites intermunicipais do novo Censo 2022, 
bem como se informar sobre a tramitação do projeto de lei n° 679/2021, refe-
rentes as extremas das divisas entre Limoeiro do Norte, Morada Nova, Quixeré 
e Russas-CE.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no 
valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n° 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de dezembro de 2022.Heraldo 
de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 207/2022,  DE 05 DEZEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, para viajar a cidade de 

Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 06 de dezembro do corrente ano, 
a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Confor-
me portaria 206/2022, Junto a Assembleia Legislativa no Comitê de Estudos de 
Limites e Divisas Territoriais do Ceará – CELDITEC. O referido servidor fará 
jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento 
e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, em 05 de dezembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 208/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I) Alterar a composição da Comissão de Transição no âmbito do Poder 
Legislativo da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, para o fim de transmitir 
todo o conhecimento sobre o funcionamento do Poder Legislativo ao próximo 
Gestor, levando ao mesmo todas as informações de natureza orçamentária, contá-
bil, financeira, operacional e patrimonial, bem como sistemas, bancos de dados, 
documentos, leis, atos, instrumentos de planejamento e demais informações. II) 
Para integrar a Comissão de Transição referida anteriormente, ficam designados 
os seguintes membros:a) Domingos Eduardo Bezerra Lins – Vereador;b) George 
Eric Coelho Vieira e Silva – Vereador; c) Rubem Sergio de Araújo – Vereador; d) 
João Gledson Barreto de Oliveira – Diretor de Secretaria da Câmara Municipal; 
e) Jacy Nunes Gondim – Contador e Chefe de Controle de Material e Patrimônio 
da Câmara Municipal. III) As reuniões da Comissão de Transição deverão ocor-
rer quinzenalmente, na sala de reuniões do Poder Legislativo Municipal, sendo 
registradas em atas o conteúdo das mesmas. IV) Mantenha-se as demais dis-
posições constantes na Portaria nº 195/2022.PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
CUMPRA-SE. Limoeiro do Norte/CE, em 06 de dezembro de 2022.Heraldo de 
Holanda Guimarães. Presidente da Câmara Municipal.


		2022-12-07T16:54:18-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




